
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ

pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 
č. 100/2001 Sb., v platném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona 

OZNAMOVATEL  ZÁM ĚRU

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., 

Jílová 6, 787 01 Šumperk 

ZÁM ĚR

STARÉ MĚSTO –  

ROZŠÍŘENÍ VODOVODU  A VODOJEM HTP  

Zpracovatel: RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982 
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:

dne:   leden - únor 2007 dne:  21.02.2007  dne:        

objed./smlouva, 
ze dne: 

SOD 005/2007 
12.01.2007 

Ing. Ladislava Snozová Ing. Jan Šafařík  nabytí účinnosti: 21.února 2007 

zak. číslo: 019/07/T/SL podpis podpis podpis

revize: 1.0 paré:  



-  2 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Obsah: 

A Údaje o oznamovateli:................................................................................................................6
A.1 Identifikace zadavatele oznámení: ...........................................................................................6 
A.2 Identifikace investora: ..............................................................................................................6 
A.3 Organizace zodpovědná za přípravu projektu:.........................................................................6 
A.4 Charakteristika společnosti: .....................................................................................................6 
B Údaje o záměru: .........................................................................................................................7
B.1 Základní údaje: .........................................................................................................................7 

B.1.1 Název záměru: ..............................................................................................................................7
B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru: ............................................................................................................7
B.1.3 Umístění záměru:..........................................................................................................................7
B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: ...........................................8
B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: ..............................................................................8
B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: .....................................................9
B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: .........................................15
B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků: .......................................................................15
B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10, odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat: .................................................................................................................................15
B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.: .......15

B.2 Údaje o vstupech: ...................................................................................................................15 
B.2.1 Půda: ...........................................................................................................................................15
B.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................16
B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje:....................................................................................17
B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: ................................................................................17

B.3 Údaje o výstupech: .................................................................................................................18 
B.3.1 Ovzduší:......................................................................................................................................18
B.3.2 Odpadní vody: ............................................................................................................................18
B.3.3 Odpady: ......................................................................................................................................18
B.3.4 Hluk: ...........................................................................................................................................19
B.3.5 Vibrace: ......................................................................................................................................19
B.3.6 Záření:.........................................................................................................................................19
B.3.7 Rizika havárií:.............................................................................................................................20

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: ..........................................................20
C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: .........................20 

C.1.1 Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání: ...............................20
C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů:...................................20
C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na: .....................................21

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny:.....................................................................................23 

C.2.1 Ovzduší a klima:.........................................................................................................................23
C.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................23
C.2.3 Půda: ...........................................................................................................................................24
C.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje: .......................................................................................24
C.2.5 Fauna a flóra: ..............................................................................................................................24
C.2.6 Krajina: .......................................................................................................................................25
C.2.7 Hmotný majetek: ........................................................................................................................25
C.2.8 Kulturní památky:.......................................................................................................................25

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí: ......................................26
D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti: .......................................................26 

D.1.1 Vlivy na ovzduší a klima:.......................................................................................................26
D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu: ..................................................................................26
D.1.3 Vliv na půdu:..........................................................................................................................26



-  3 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

D.1.4 Vliv na krajinu:.......................................................................................................................26
D.1.5 Vliv na faunu a floru: .............................................................................................................26
D.1.6 Vliv na hlukovou situaci: .......................................................................................................27
D.1.7 Ostatní vlivy: ..........................................................................................................................27

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci:......................................................27 
D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice:....................................27 
D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů: ..........27 
D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů: 28 
E Porovnání variant řešení záměru: ..........................................................................................29
F Doplňující údaje: ......................................................................................................................29
F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení:...................................................29 

F.1.1 Hlavní přílohy:............................................................................................................................29
F.1.2 Ostatní přílohy: ...........................................................................................................................29

F.2 Další podstatné informace oznamovatele:..............................................................................29 
F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů: .......................................................................................29
F.2.2 Ostatní použitá literatura: ...........................................................................................................29

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru:...............................................30
H Příloha .......................................................................................................................................31
I Identifikace zpracovatelů oznámení:......................................................................................32
I.1 Identifikace zpracovatele oznámení:......................................................................................32 
I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení:.......................................................................32 



-  4 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Seznam použitých zkratek 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí 
MZe ČR ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR ministerstvo životního prostředí České republiky 
KHS  krajská hygienická stanice 
KÚ  krajský úřad 
MěÚ  městský úřad 
OÚ  obecní úřad 
ČIŽP  česká inspekce životního prostředí 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
RŽP  referát životního prostředí 
ÚP  územní plán
ÚSES  územní systém ekologické stability 
ZPF  zemědělský půdní fond 
VKP               významné krajinné prvky    
BK  biokoridory
BC  biocentra  
TZL  tuhé znečišťující látky 
ŽP  životní prostředí 
PO  požární ochrana 
NO  nebezpečný odpad 
BPEJ  bonitovaná půdní ekologická jednotka 
PUPFL pozemky určené pro funkci lesa 
KN  katastr nemovitostí 
PK  pozemková kniha 
NBK  nadregionální  biokoridor 
BC  biocentrum 
ČS čerpací stanice 



-  5 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Úvod: 
Předmětem tohoto oznámení je záměr „Staré Město – rozšíření vodovodu a vodojem HTP“. 

Investorem uvedeného projektu je společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., Jílová 6, 
787 01 Šumperk, IČ: 476 74 954. 

Uvedený projekt řeší dlouholeté problémy v severovýchodní části města Staré Město 
se zásobováním pitnou vodou, jeho cílem je zajistit napojení všech obyvatel této lokality 
na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou. Akumulace města bude doplněna 
o akumulaci HTP 100 m3. Nový vodojem HTP je navržen ve spolupráci provozovatele 
a projektantů podzemní s minimální nadzemní částí. Stávající zdroj vody vrtaná studna HV6 
s kvalitní podzemní vodou bez problémů pokryje i potřeby nově zásobované lokality. V rámci 
stavby bude obnoven stávající vodojem „U koupaliště“ 150 m3 a znovu začleněn do funkce. 
Z vodojemu „U koupaliště“ 150 m3 bude voda čerpána čerpací stanicí 1+1 o výkonu 2 l/s 
do navrženého vodojemu HTP 100 m3. Z akumulace HTP 100 m3 je doprava vody ke spotřebiteli 
gravitační. Vodojem HTP 100 m3 s hladinou 605 m n.m. a dnem 602,30 m n.m. je navržen zemní 
dvoukomorový 2x 50 m3, zasypán s kamennými opěrnými zdmi. 

Počet přepojených obyvatel bude činit  272 obyvatel, počet nově zásobovaných obyvatel bude 
232 obyvatel, celkem bude v nové rozvodné síti napojeno 504 osob, s Qp =  60 480 l/den. 

Navrhovaná stavba navazuje na koncepci zásobování Starého Města pitnou vodou. 

Část města, lokalita sídliště 1. máje a ulice Nová je zásobována z místního zdroje 
s problémovou kvalitou a vydatností soukromým vodovodem s řadou problémů. Část zástavby 
je zásobována ze soukromých studní. V suchých obdobích roku signalizují obyvatelé problémy 
s množstvím vody. Soukromý vodovod nelze využít pro veřejné zásobování pitnou vodou.  

Z důvodů výše uvedených přistoupil investor tohoto záměru k řešení této situace, která spočívá 
ve výstavbě nového vodojemu a v  rozšíření vodovodu ve městě Staré Město, tj. napojení obyvatel 
města na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou. 

Podle  § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, 
dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., navrhovaný záměr je zařazen do kategorie II., bod 10.15 - 
– záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto limitní 
hodnoty v příloze uvedeny;  stavby, činnosti a technologie neuvedené v předchozích bodech této 
přílohy nebo nedosahující parametrů předchozích bodů této přílohy……

Záměr je uveden ve sloupci B, tudíž posuzování záměru zajišťuje příslušný krajský úřad. 

Oznamovatelem záměru a současně investorem je společnost: Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s.,  Jílová 6, 787 01 Šumperk, která také dodala základní podklady pro zpracování 
oznámení.  

Zpracovatelé oznámení převážně čerpali z projektu společnosti VODING Hranice, spol. s.r.o, 
Zborovská 583, 753 01 Hranice. 

Zástupcům těchto společností touto cestou zpracovatelé děkují za poskytnutí odborných 
podkladů. 

Záměr byl předběžně konzultován s pracovníky státní správy a samosprávy, kteří poskytli 
informace týkající se dotčeného území. Pro splnění úkolu byly dále využity archivní materiály 
a výsledky terénního šetření. 



-  6 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

A Údaje o oznamovateli: 

A.1 Identifikace zadavatele oznámení: 
Obchodní společnost: Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
Adresa sídla:    Jílová 6, 787 01 Šumperk

region Šumperk, kraj Olomoucký  
Zastoupený:   Ing. Jiří Vepřek, ředitel a.s. 
    Ležáky 5, 787 01 Šumperk 
Právní forma:   akciová společnost 
IČ:     476 74 954
Telefon:   583 317 323 
E-mail:   vhz@vhz.cz 

A.2 Identifikace investora:  
Obchodní společnost: Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
Adresa sídla:    Jílová 6, 787 01 Šumperk

region Šumperk, kraj Olomoucký  
Zastoupený:   Ing. Jiří Vepřek, ředitel a.s. 

Ležáky 5, 787 01 Šumperk
Právní forma:   akciová společnost 
IČ:     476 74 954
Telefon:   583 317 323 
E-mail:   vhz@vhz.cz 

A.3 Organizace zodpovědná za přípravu projektu: 
Název organizace:  VODING Hranice, spol. s.r.o.
Adresa   a sídlo:   Zborovská 583, 753 01 Hranice

region  Přerov, kraj Olomoucký 
Zastoupený:   Ing. Josef Pilař, hlavní inženýr projektu 
Právní forma:   společnost s ručením omezeným 
IČ:     428 66 456 
Telefon:   581 675 211 

A.4 Charakteristika společnosti: 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku, vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 

vložka 714 a dnem zápisu 1. ledna 1994. 



-  7 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

B Údaje o záměru: 

B.1 Základní údaje: 

B.1.1 Název záměru: 
Oznámení: 

„Staré M ěsto – rozšíření vodovodu a vodojem HTP “ 
je zpracováno dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
v platném znění, vzhledem k tomu, že navržený záměr je zařazen  dle příl. č. 1 do kategorie II. – 
bod 10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot…..  

B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru: 
Ve Starém Městě existuje v současné době vodovodní síť, na kterou je napojeno 

cca 1 500 obyvatel města. V lokalitě, kde bude probíhat rozšíření vodovodu se předpokládá 
zásobování 232 obyvatel a přepojení 272 obyvatel, což představuje navýšení kapacity vodovodní 
sítě celkem 504 obyvatel. 

Dle zpracované projektové dokumentace a dle vyjádření provozovatele tak bude: 
� stávající počet napojených obyvatel             1 500 obyvatel 
� nově přepojeno             272 obyvatel 
� nově zásobováno         232 obyvatel 
� celkem připojeno po realizaci záměru      504 obyvatel 
� změna navýšení kapacity oproti původnímu připojení představuje    33,6 % 

Předpokládaná spotřeba vody po rozšíření vodovodu bude činit: 
Qp = 504 x 120  = 60 480 l.den-1 tj. 0,7 l.s-1

Qm = Qp . kd  = 0,7 x 1,5  = 1,05 l.s-1

Qh = Qm . kh  = 1,05 x 1,8  = 1,89 l.s-1

Pro nové horní tlakové pásmo HTP bude vybudována nová akumulace HTP 100 m3. V rámci 
stavby bude obnoven stávající vodojem U koupaliště 150 m3 a bude znovu začleněn do funkce. 
V této stávávající akumulaci bude umístěna čerpací stanice pro plnění nového vodojemu HTP, dále 
bude vybudována nová rozvodná síť pro nově připojenou lokalitu. 

Z vodojemu HTP 100 m3 je navržena rozvodní síť HTP tvořena řady:  

 2  PE DN 100   dl. 813 m  
 2-1  PE DN 80, 50   dl. 102 m  
 2-2  PE DN 50    dl. 106 m  
 2-3  PE DN 80, 50   dl. 129 m  
 2-4  PE DN 80    dl. 200 m  

Na ulici Nové a sídlišti 1. máje bude provedeno připojení 49 nemovitostí, na ulici Jesenické 
budou připojeny tři přípojky. Součástí akce je rozpojení rozvodné sítě instalací šoupátek a přepojení 
v 5 místech na hranici pásem. 

B.1.3 Umístění záměru: 
Kraj:   Olomoucký   NUTS3 CZ071 
Oblast:   Severozápad   NUTS2 CZ07 
Okres:   Šumperk   NUTS4 CZ0715 
Obec:   Staré Město   NUTS5  
Katastrální území: Staré Město pod Kralickým Sněžníkem (celkem ve městě 8 k.ú)



-  8 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Město Staré Město je tvořena samostatným městem Staré Město, Hynčicemi a Malým 
a Velkým Vrbnem, k obecním částem patří dále Chrastice, Kunčice, Nová Seninka a Stříbrnice,
Počet katastrálních území města je 8, počet obecních částí 5. Město leží v  severozápadním cípu 
Olomouckého kraje, je centrem půvabné horské kotliny pod Králickým Sněžníkem. Leží 
na rozhraní masívů Králického Sněžníku, Rychlebských hor a Jeseníků v malebném údolí řeky 
Krupé, která je recipientem dotčeného území. Město leží v nadmořské výšce 538 m n. m., počet 
obyvatel cca  2050.

Městěm prochází silnice III/446 spojující polské pomezí s městem Hanušovicemi a dále 
s centrem regionu Šumperkem. Město je východiskem několika turistických tras, z nichž 
nejatraktivnější je výstup na Kralický Sněžník. Důležité jsou cyklotrasy, navazující na tzv. 
cyklotrasu Znojmo - Olomouc – Jeseník a na polskou  Nysa, Gory Bialskie. Východně
od Staroměstska ve vzdálenosti cca 6 km probíhá rozsáhlá oblast CHKO Jeseníky. Území 
má zemědělský charakter, který nabývá stále více charakteru letovisek a středisek zimních sportů. 
Katastr města je 8630 ha,  z toho lesní půdy činí 5 056 ha, zemědělská půda 2 859 ha, dále 
zastavěná plocha činí 35 ha. 

B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: 
Charakter záměru spočívá v rozšíření vodovodu ve městě, přičemž stávající zdroj podzemní 

vody vrtaná studna HV6 nacházející se na severním okraji města zůstane zachována a pokryje bez 
problémů i potřeby nově zásobované lokality. Bude obnoven stávající vodojem o kapacitě 150 m3 

v lokalitě „U koupaliště“, odtud bude voda čerpána do nově vybudovaného vodojemu HTP 100 m3,  
z tohoto nového vodojemu je doprava pitné vody do spotřebitelské sítě gravitační. Nový vodojem 
bude zemní, dvoukomorový. 

Vliv záměru je možno rozdělit do dvou etap, tj. etapy rozšíření vodovodu a výstavba vodojemu 
a dále etapa vlastního provozování vodovodní sítě. Zatímco první etapa bude představovat dočasně
negativní působení (stavební a výkopové práce, omezení provozu v určitých lokalitách, hlučnost, 
prašnost), druhá etapa naopak povede k vyřešení problému zásobování města pitnou vodou 
o odpovídající kvalitě a dostatečném množství v problémových lokalitách. 

Charakter záměru je nevýrobní, s minimálními vstupy a výstupy do jednotlivých složek 
životního prostředí. 

V současné době nejsou identifikovány žádné související projekty ani možnost kumulace 
projektu s jinými záměry. 

B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: 
Město Staré Město je zásobováno pitnou vodou z veřejného vodovodu ve správě Šumperské 

provozní vodohospodářské společnosti a.s. Lokalita ul. 1. máje a ulice Nová je však zásobena 
z místního zdroje vody s kolísavou kvalitou i kvantitou vody. Tento problémový  stav je předmětem 
této projektové dokumentace. Celá problémová lokalita bude přepojena na stávající systém 
zásobování pitnou vodou města Staré Město. Aby toto bylo možné, je nutno celou lokalitu rozdělit 
na nová tlaková pásma (DTP a HTP). Pro nové horní tlakové pásmo (HTP) je nutno vybudovat 
novou akumulaci, dále pak ve stávající akumulaci „U koupaliště“ umístit čerpací stanici pro plnění 
nového vodojemu a také vybudovat novou rozvodnou síť pro výše uvedenou lokalitu. Část stávající 
zástavby (ulice Jesenická) připojené na úsek s problémovým tlakem je nutno přepojit na nové 
tlakové pásmo (HTP). 

Město Staré Město je zásobováno pitnou vodou z veřejného vodovodu provozovaného 
Šumperskou provozní vodohospodářskou společností a.s. Veřejný vodovod byl vybudován v roce 
1933 a využíval prameniště v Andělském údolí a jímání severovýchodně od obce s vodojemem 
„U koupaliště“ o kapacitě 150 m3. V roce 1991 bylo pro nedostatek vody opuštěno prameniště
v Andělském údolí a vodovod města byl napojen na nový zdroj na severním okraji města. Vodovod 
využívá zdroje s čerpáním do akumulace 2 x 250 m3 s úpravou na odkyselovacích aeračních věžích. 
Z akumulace 2 x 250 m3 je zásobována rozvodná síť města, tvořící jedno tlakové pásmo města. 



-  9 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Stávající zdroje na severovýchodním okraji města s vodojemem „U koupaliště 150 m3“ jsou 
využívány minimálně. 

Část města, lokalita sídliště 1. máje a ulice Nová je zásobována z místního zdroje 
s problémovou kvalitou a vydatností soukromým vodovodem s řadou problémů. Část zástavby 
je zásobována ze soukromých studní. V suchých obdobích roku signalizují obyvatelé problémy 
s množstvím vody. Soukromý vodovod nelze využít pro veřejné zásobování pitnou vodou.  

Navrhovaná stavba řeší vytvoření samostatného tlakového pásma HTP s napojením na systém 
zásobování města s cílem zlepšit tlakové poměry v části ulice Jesenická, Zemědělská a umožnit 
zásobování pitnou vodou v ulicích Nová a sídliště 1. máje. Z akumulace „U koupaliště“ plněné 
ze systému města bude voda čerpána do nové akumulace HTP 100 m3 s max. hl. na kótě 605 m n.m.  
Z akumulace bude proveden rozvod HTP s propojením na rozvod města. V rozvodné síti města 
bude provedeno rozdělení vodovodní sítě na DTP, HTP.  

Zástavba v ulici Nové, sídliště 1. máje bude napojena na rozvod HTP, část ulice Jesenická 
a ulice Zemědělská budou přepojeny na HTP přepojeny.  

Stavba řeší dlouholeté problémy v severovýchodní části města se zásobováním pitnou vodou. 
Zajistí napojení všech obyvatel na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou, řeší 
vytvoření samostatného tlakového pásma HTP s vazbou na stávající vodovod.. Stavba nemá přímé 
vazby na okolní výstavbu a nemá související investice. Navrhovaná stavba navazuje a souvisí 
se stávajícím vodovodem a bude provozována stávajícím provozovatelem. Akumulace města bude 
doplněna o akumulaci HTP 100 m3. 

Investorem akce je společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., Jílová 6, 787 01 
Šumperk. Provozovatelem je Šumperská provozní vodohospodářská společnost a.s. 

Situační umístění záměru, vodojemu a vodovodních řádů vychází z hranic a tvarů pozemků
a konfigurace terénu, technického řešení a z regulí územně plánovací dokumentace. Kromě
posuzované nebyla zvažována žádná jiná varianta. 

Staveniště je situováno na okraji města v poměrně kopcovitém terénu. Pro umístění vodojemu 
bylo nutno najít potřebnou plochu s kótou terénu vyhovující umístění hladiny akumulace ve vztahu 
k zástavbě HTP, umožňující příjezd pro stavbu i obsluhu.  

Stavba je přístupná z komunikace III/44645, místních a polních komunikací.  
Objekt stávajícího vodojemu U koupaliště je přístupný sjezdem z komunikace III/44645. 
Výstavba vodojemu HTP 100 m3 bude prováděna s využitím zpevněné místní komunikace 

ulice Nová, zpevněné polní cesty. Část nevyužívané polní cesty bude zpevněna pro stavbu i budoucí 
provoz. Výstavba výtlačných, přívodních i rozvodných řadů bude prováděna v manipulačních 
pruzích do 10 m šířky v extravilánu po zejména lučních pozemcích. Výstavba řadů v zástavbě
v intravilánu bude prováděna v místních komunikacích, v okrajích a podél místních komunikací 
a podél komunikace III/44645. 

Staveniště je možno považovat za přístupné, přehledné s nutným respektováním některých 
stávajících inženýrských sítí.  

Součástí stavby je rozdělení stávající rozvodné sítě na tlaková pásma, spočívající v lokálních 
úpravách sítě vložením potřebných armatur. Jedná se o 5 lokalit v prostoru ulic Jesenická, 
se zásahem do komunikace III/44645 a ulice Zemědělská.  

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
Předmětem oznámení je výstavba nového vodojemu v severovýchodní části města a  rozšíření 

vodovodu v popsaných lokalitách města Staré Město. 
Stavba obsahuje 6 provozních souborů v technologické části a 4 stavební objekty ve stavební 

části.  



-  10 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

B.1.6.1  Technologická část – provozní soubory: 
PS 01 Vodojem U koupaliště, ČS – strojní část  
PS 02 Vodojem U koupaliště, ČS – elektročást  
PS 03 Vodojem HTP – strojní část  
PS 04 Vodojem HTP – elektročást  
PS 05 Vnější kabelové rozvody  
PS 06 Automatizovaný systém řízení 
  

B.1.6.2  Stavební část – stavební objekty: 

B.1.6.2.1 Popis stavby: 
SO 01 Vodovodní řady  
SO 02 Vodojem U koupaliště, ČS 
SO 03 Vodojem HTP 
SO 04 Přípojka NN k vodojemu U koupaliště  

Stavba řeší vytvoření nového tlakového pásma s napojením na stávající rozvodný systém 
ve městě, který je pod tlakem řídící akumulace města vodojem 250 m3 s max. hladinou 573 m n.m. 
a dnem 568,85 m n.m. Přes síť města s využitím stávajících potrubí s doplněním řádem 3 DN 150 
v délce 190 m bude plněna přes síť stávající akumulace vodojem „U koupaliště“ 150 m3. 
Do armaturní komory vodojemu bude nainstalována čerpací stanice o výkonu Q = 2 l./s, kterou 
bude voda novým výtlačným řadem čerpána do nové akumulace HTP 100 m3 s max. hladinou 
605 m n.m. Do akumulace HTP bude provedeno připojení původního zdroje vodovodu, 
ve vodojemu bude řešeno hygienické zabezpečení dávkováním chlornanu sodného. Z vodojemu 
HTP bude provedena rozvodná síť v ulici Nová a sídliště 1. máje s propojením na stávající řád 
DN 100 na ulici Jesenické.  

Rozvodná síť města bude na ulici Jesenické a Zemědělské rozdělena na HTP a DTP. Zástavba 
v ulici Nová a sídliště 1. máje, zásobována nevyhovujícím soukromým vodovodem, bude přepojena 
na navržený systém.  

Ze stávající rozvodné sítě řádu DN 150 v ulici Jesenická bude propojen řadem 3 PE DN 150 
v délce 190 m na stávající přívodní z vodojemu „U koupaliště“. Vodojem 150 m3 „U koupaliště“ 
bude zrekonstruován ve strojní, elektro a stavební části. Kompletně bude vyměněno vystrojení 
vodojemu se změnou funkce, bude nainstalováno čerpání vody instalací čerpací stanice 1+1 
o výkonu 2 l/s pro čerpání do vodojemu HTP. K objektu vodojemu bude přivedena el. energie 
z rozvodné distribuční sítě NN, ve vodojemu bude proveden elektrický rozvod. Ve stavební části 
budou provedeny úpravy související s vystrojením a novou funkcí vodojemu a úpravy reagující 
na současný technický stav objektu. Z vodojemu „U koupaliště“ k novému vodojemu HTP 100 m3

je navržen výtlačný řád PE DN 80 v délce 452 m. Podél řádu bude položena kabelová přípojka NN 
a optický kabel pro přenos informací.  

Vodojem HTP 100 m3 s hladinou 605 m n.m. a dnem 602,30 m n.m. je navržen zemní 
dvoukomorový 2x 50 m3 zasypán s kamennými opěrnými zdmi. Co do funkce se jedná o vodojem 
přerušovací s akumulací pro HTP města. Vodojem bude vsazen do svažitého terénu, bude přirozeně
splývat s terénem, pouze bude viditelná přední vstupní vchodová část .

Z původního prameniště města je provedeno gravitační propojení PE DN 80 dl. 286 m. 
Pro výstavbu a provoz vodojemu bude upravena místní polní cesta v nutném rozsahu. Odpad 
z vodojemu je řešen využitím stávajícího vodovodního potrubí PVCV DN 80 s propojením 
na městskou kanalizaci.  



-  11 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Z vodojemu HTP 100 m3 je navržena rozvodní síť HTP tvořena řady :  

 2  PE DN 100   dl. 813 m  
 2-1  PE DN 80, 50   dl. 102 m  
 2-2  PE DN 50    dl. 106 m  
 2-3  PE DN 80, 50   dl. 129 m  
 2-4  PE DN 80    dl. 200 m  

Na ulici Nové a sídlišti 1. máje bude provedeno připojení 49 nemovitostí, na ulici Jesenické 
budou připojeny tři přípojky. Součástí akce je rozpojení rozvodné sítě instalací šoupátek a přepojení 
v 5 místech na hranici pásem. 

Staveniště je situováno na okraji města v poměrně kopcovitém terénu. Pro umístění vodojemu 
bylo nutno najít potřebnou plochu s kótou terénu vyhovující umístění hladiny akumulace ve vztahu 
k zástavbě HTP, umožňující příjezd pro stavbu i obsluhu.  

Objekty vodojemů VDJ 150 m3 a VDJ HTP 100 m3 nebudou oploceny, ale hranice pozemků

bude vyznačena v terénu a kameny omezen vjezd na pozemek. 
Staveniště je možno považovat za přístupné, přehledné s nutným respektováním některých 

stávajících inženýrských sítí.  
Součástí stavby je rozdělení stávající rozvodné sítě na tlaková pásma, spočívající v lokálních 

úpravách sítě vložením potřebných armatur. Jedná se o 5 lokalit v prostoru ulic Jesenická, 
se zásahem do komunikace III/44645 a ulice Zemědělská.  

B.1.6.2.2 Rozsah stavby: 
V rámci navrhované stavby jsou navrženy :  

- Přívodní řad 1 od jímky č. 2 stávajícího prameniště po novou akumulaci 2 x 50 m3. Řad 
je navržen z trub tlakových polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilu 
DN80 (SDR11) D90 x 8,2mm v délce 286,0 m. 

  
- Výtlačný řad V je navržen  od čerpací stanice umístěné ve stávající akumulaci „U koupaliště“ 

po nově navrženou akumulaci 2 x 50m3.  Výtlačný řad V je navržen z trub tlakových 
polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilu DN80 (SDR11) D 90 x 8,2mm 
v délce 452,0 m. Výtlačný řad V podchází asfalt.komunikaci III/44645 protlakem ocelové 
chráničky DN350. 

- Přívodní řad 2 od nové akumulace 2 x 50m3 po napojení na stávající vodovodní řad situovaný 
v ulici Jesenické poblíž křižovatky a ulici Novou. Řad je navržen z trub tlakových  
polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilu DN100 (SDR11) D110 x 10 mm 
v délce 812,0 m.  

- Rozvodný řad 2-1 situovaný od řadu 2 podél nejvýše umístěné zástavby sídliště 1.máje. Řad 
je navržen z trub tlakových  polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilech 
DN80 (SDR11) D90 x 8,2mm v délce 12,5 m a DN50 D 63x 5,8mm v dl.89,5 m.  

- Rozvodný řad 2-2 situovaný od řadu 2.1 podél druhé níže umístěné zástavby sídliště 1.máje. 
Řad je navržen z trub tlakových  polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami 
v profilech DN50 D 63x 5,8mm v dl.106, 0m. 

- Rozvodný řad 2-3 situovaný od řadu 2 pod garážemi podél umístěné zástavby sídliště 1.máje. 
Řad je navržen z trub tlakových  polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami 
v profilech DN80 (SDR11) D 90x 8,2mm v délce 17,5 m a DN50 D 63x 5,8mm v dl.111,5 m.   



-  12 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

- Rozvodný řad 2-4 situovaný od řadu 2-3 podél nejníže umístěné zástavby sídliště 1.máje 
po napojení na stávající vodovodní řad v ulici Zemědělské. Řad je navržen z trub tlakových  
polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilech DN80 (SDR11) D 90x 8,2mm 
v délce 190,0 m. Řad kříží asfaltovou silnici III/44645 protlakem ocelové chráničky DN150 
v dl.8,0 m .   

- Přívodní řad 3 situovaný ulicí Jesenickou po odpojení bočních řadů a domovních přípojek bude 
tvořit přívodní řad na čerpací stanici umístěnou ve stávající akumulace “U koupaliště“. Řad 
je navržen z trub tlakových  polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilech 
DN150 (SDR11) D160x14,6mm v délce 192,0m. 

- Rozvodný řad ke koupališti  situovaný od řadu 2 podél nejvýše umístěné rodinné zástavby 
nad sídlištěm 1.máje pro napojení na stávající řad ke koupališti. Řad je navržen z trub tlakových  
polyetylénových PE100 svařovaných elektrospojkami v profilech DN50 D 63 x 5,8 mm 
v dl.60,0 m. 

- Součásti PD je odpojení vodovodních řadů v ulici Jesenické od budoucího přívodního řadu 3  
DN150 – dva stávající řady DN100. Rozdělení řadů DN100 na dvě tlaková pásma nově
umístěným sekčním uzávěrem v prostoru domu č.p. 20. 

- Sekční uzávěry na řadech jsou navrženy pro uzavření každé samostatné větve. 

- Odvzdušnění a odkalení řadů bude řešeno hydranty a na řadech menších profilů-DN50 
automatickými odvzduš. a zavzdušňovacími soupravami. 

- Vodovodní přípojky  – v rámci akce se předpokládá  propojení cca 52 ks domovních přípojek 
ve veřejné části - tj. navrtávací pas s ventilem a trubní vedení přípojky je součásti majitele 
nemovitostí. 

  
Detailní umístění navržených řadů je v přehledné situaci záměru – viz příloha č.07. 

B.1.6.2.3 Trasa: 
          Byla stanovena na základě prověření situování stávajících podzemních inženýrských sítí 
a po obdržení vyjádření dotčených organizací, které stanovily podmínky pro stavbu. Situování tras 
vodovodních řadů je uvedeno v podrobné situaci 1:500 a souřadnicemi lomových bodů – viz 
příloha č. 07. 

Trasy vodovodních řadů budou upřesněny po vytýčení hranic dotčených pozemků
dle schváleného územního rozhodnutí a všech stávajících inženýrských sítí.  
            Trasa přívodního řadu 1 je od napojení na vystrojení stávající jímky č.2 ze stávajícího 
prameniště přes louky a podél stávající polní nezpevněné cesty až po novou akumulaci pro Staré 
Město 2 x 50 m3 HTP. 
              Trasa výtlačného vodovodního řadu V od čerpací stanice umístěné v armaturní komoře 
stávající akumulace-„U koupaliště“ přes louku podél státní asfaltové komunikace III/44645, kterou 
kříží protlakem a dále pod místní vodotečí a loukami až k nové akumulaci. 

           Trasa přívodního řadu 2 je vedena od nové akumulace HTP krajem polní nezpevněné cesty 
až k do prostoru zástavby, kde je situována místní štěrkoasfaltovou komunikaci až po napojení 
na stávající řad za křižovatkou v ulici Jesenické. Ve štěrkoasfaltové komunikaci vede trasa 
v souběhu se zemními kabely sdělovacími a stávající kanalizací. 
            Trasa přívodního řadu 2-1 je vedena od řadu 2 travnatým svahem k nejvýše umístěným 
rodinným domkům sídliště 1.máje. Trasa je dále vedena štěrkovou komunikaci v souběhu 
z kanalizací po poslední domek. 



-  13 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

              Trasa přívodního řadu 2-2 je vedena od řadu 2-1 travnatým pozemkem další řadě
rodinných domků sídliště 1.máje. Trasa je vedena štěrkovou komunikaci v souběhu z kanalizací 
po poslední domek. 
             Trasa přívodního řadu 2-3 je vedena od řadu 2 travnatým svahem pod garážemi  vedle 
schodků k další řadě rodinných domkům sídliště 1.máje. Trasa je dále vedena štěrkoasfaltovou 
komunikaci v souběhu se zemními elektrickými kabely po poslední domek. 
              Trasa přívodního řadu 2-4 je vedena od řadu 2-3 štěrkoasfaltovou plochou před garážemi 
k poslední řadě rodinných domků sídliště 1.máje po poslední rodinný domek, kde se lomí a krajem 
zahrady tohoto domku řad sestupuje k asfaltové komunikaci III/44645, kterou podchází protlakem 
a vede do ulice Zemědělské, kde se propojí na stávající řad DN100. V místě propojení kříží 
mimoúrovňově vodovodní řad DN150- přívodní řad na ČS ve vodojemu „U koupaliště“. Trasa řadu 
je vedena v souběhu s kanalizací a zemními elektrickými kabely, které také kříží. 
            Trasa přívodního řadu 3 je vedena ulicí Jesenickou od křižovatky s ulicí Novou krajem 
asfaltové silnice III/44645, dále svahem k zahradám  a podél jejich plotů a souběhu s nadzemním 
vedením NN až k ulici Zemědělské , kde se napojí na stávající řad DN100, tak aby nedošlo 
k propojení s řadem 2-4(DN80-100).  
             Trasa řadu ke koupališti je vedena od řadu 2 travnatým svahem podél nejvýše situovaného 
rodinného domku nad  sídlištěm 1.máje až ke stávající vodoměrné šachtě pro koupaliště. Trasa 
je vedena v souběhu z potrubím odpadu z nové akumulace. 

  
Mimo nových řadů bude provedeno přepojení stávajících řadů DN100 z bočních ulic v ulici 

Jesenické z řadu DN150 na řad DN100. Na stávajícím řadu DN100 v ul.Jesenické v prostoru před 
domem č.p. 20 bude umístěno sekční šoupátko-rozdělení tlakových pásem.Další oddělení tlakových 
pásem bude provedeno na vodovodních řadech DN100 na uzlu Sm16-SM21. 

B.1.6.2.4 Materiál, profil řadů: 
 Navrhované řady budou provedeny z materiálu tlakový PE 100 – polyetylén SDR 11 

spojovaný elektrospojkami s ochrannou vrstvou. V profilech – DN150 D 160 x 14,6mm, DN100 
D110 x 10,0mm,  DN 80 D 90 x 8,2 mm a DN 50 D 63 x 5,8mm, rovněž tvarovky a spojovací 
prvky budou ze stejného materiálu – vysokohustotní polyetylén PE100(granulát Solvay Eltex TUB 
121). 

V rámci akce budou přepojeny a propojeny stávající domovní přípojky z plastových materiálů. 
Armatury řadů :  
1) sekční šoupátka - typ EKO JMA DN100, DN80 a DN50  PN 10 , DIN 3221 s teleskopickou 
zemní soupravou 
2) hydranty podzemní - typ JMA DN80 PN16 s dvojitým uzávěrem a samočinným vyprazdňováním  
3 ) odvzdušňovací a zavzdušňovací soupravy DN50 PN16 
4 ) armatury domovních přípojek – typ JMA možno nahradit Hawle ( navrtávací pasy s šoupátky )  
5 ) pro chráničky protlaků– ocel DN350 D377x9mm v dl.9,0m a DN150 D159 x 6,3mm v dl. 8,0m. 
6 ) pro podchod místního potoka – ocel DN350 D377x9mm v dl.12,0m. 
7) chráničky pro energetické rozvody-polyetylén PE80 DN80 D 90 x 5,4 mm v dl.2 x 9,5 m 
a v dl. 2 x12,50 m-vsunout do ocelové chráničky DN350.        

Niveleta potrubí  byla navržena dle konfigurace terénu, polohy stávajících podzemních sítí  
s dodržením krycí hloubky min. 1,40 m dle  ČSN 73 66 20 .  

B.1.6.2.5 Objekty na řadech  - křížení tras: 
           Na navrhovaných vodovodních řadech  se nenacházejí žádné zvláštní objekty, pouze běžné 
objekty liniových staveb. 
a) Křížení asfaltové komunikace III/44645 – navrženo protlaky ocelových chrániček v profilu 

DN150 a DN350- dle množství vsunovaných sítí. 
                                                    Pro protlačení budou provedeny montážní (2,5x6,0m ) a koncové 



-  14 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

(1,5x1,5m)jámy. 
b) Křížení  místních komunikací - je navrženo  překopem po polovinách v době menšího   

dopravního  zatížení. Je nutno vždy zachovat jeden jízdní pruh 
pro průjezd sanitního,  požárního a popelářského vozu. 

c) Křížení s potokem a příkopem- překop s položením ocelové chráničky pro nasunutí potrubí 
vodovodu a potrubí chrániček se silovými a signalizačními 
kabely.Výkop bude zasypán hrubým kamenivem a líce výkopu 
upraveny kamennou rovnaninou na délku 6,0m(3,0+3,0m) 

d) Propojení vodovodních řadů na stávající řady a oddělení tlakových pásem HTP  a DTP na 
stávajících vodovodních řadech je graficky v kladečském plánu 
vodovodních řadů. 

e)  Propojování domovních přípojek  -  je uvedeno v samostatné kapitole níže. 
f)  Hydranty  jsou navrženy jako požární  i jako hydraulické na výškových lomech trasy . Na řadech 

malých profilů budou na výškových lomech a koncích řadů
osazeny odvzdušňovací a zavzdušňovací soupravy.                              

Hydranty s dvojitým uzávěrem a samočinným vyprazdňováním se osadí na odbočce  z vodovodního 
řadu. 

Typy hydrantů             -  podzemní s dvojitým uzávěrem a samočinným vyprazdňováním   DN80 , 
PN 16, DIN 3221 ( tuzemský)  

g) vzdušníky a kalníky  -  na řadech v nejvyšším místě nivelety jsou osazeny jako hydranty .   

B.1.6.2.6 Domovní přípojky: 
Vodovodní síť Starého Města bude rozdělena na HTP a DTP.  V rámci této akce bude také 

provedeno přepojení vodovodních přípojek v lokalitě ulic 1. máje a Nová. V současné době je tato 
lokalita zásobena z nevyhovujícího místního vodního zdroje. Nemovitosti v uvedených ulicích 
budou přepojeny na nové vodovodní řady PE DN 50 – 100. Jedná se celkem o 49 ks domovních 
přípojek DN 1“. Dále bude provedeno přepojení 3 ks DP v ulici Jesenická. Tyto domovní přípojky 
budou přepojeny z řadu litina DN 150 na řad litina DN 100 v tělese silnice III/44645. Řad litina 
DN 150 bude po provedení stavby sloužit pouze pro zásobování nového vodojemu HTP.  

Celkový rozsah domovních přípojek:

- řad „2“   12  ks 
- řad „2-1“     8  ks 
- řad „2-2“     8  ks 
- řad „2-3“     8  ks 
- řad „2-4“   12  ks 
- řad pro koupaliště    1  ks 
- ul. Jesenická     3  ks
Celkem   52  ks 

Přepojované domovní přípojky budou provedeny z materiálu PE 100 v profilu DN 1“ a 2“. 
Přípojky budou řešeny pomocí navrtávacího pasu HOD se šoupátkem DN 1“(2“) a s koncovkou pro 
napojení Pe potrubí. Dále budou u přípojek osazeny nové zemní teleskopické soupravy a litinové 
plovoucí EURO poklopy (staré poklopy budou odstraněny včetně montážních souprav). Propojení 
nové části DP se stávající bude provedeno pomocí Isiflo spojky. U nových přípojek bude použito 
při prostupu přes zeď nemovitosti průchodky zdí. Dále budou osazeny nové vodoměrné soupravy 
se šroubením a uzávěry. 

U tří přepojovaných domovních přípojek na ulici Jesenické budou po odpojení z řadu litina 
DN 150 na tento řad osazeny opravné pasy v místě původních navrtávek. 

Vodovodní přípojky plně respektují stávající DP i všechny podzemní inženýrské sítě. 
Materiálem vodovodních přípojek bude tlakové potrubí PE 100, SDR 17 v profilech DN 2“ 



-  15 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

a 1“ v délkách dle výpisu materiálu. 
Zemní práce budou konány převážně strojně a před jejich zahájením je nezbytně nutné 

vytyčení všech podzemních inženýrských sítí, dle vyjádření jejich správců. Výkop bude pažený 
v šíři cca 0,8 m, pod potrubím musí být pískový podsyp min. 10 cm, nad potrubím přípojek bude 
umístěn vyhledávací měděný vodič 4 mm2 a dále také bílá výstražná folie. Po dokončení prací bude 
celá stavba geodeticky zaměřena, včetně výškových údajů. 

Vodovodní přípojky budou vedeny v asf. komunikaci a v travnatých plochách. Montáž potrubí 
je třeba provádět dle platných technických norem a za dodržení všech technologických 
a bezpečnostních předpisů,  tlakové zkoušky dle ČSN 73 65 11. Navrtávky a napojování na potrubí 
DN 100 - 50 provede odborná firma nebo přímo sám budoucí provozovatel vodovodu, přepojení 
přípojek proběhne ihned po dokončení hlavních řadů a jeho odtlakování, tak, aby byla 
minimalizována doba jejich odstavení z provozu. 

Po skončení montáže vodovodních přípojek bude provedena úprava dotčených povrchů
do původního stavu. Všechny povrchy dotčené stavbou musí být uvedeny do původního stavu, 
tak aby byly sjízdné a pochůzné. Musí být zachováno výškové uspořádání stávajícího stavu.     

B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: 

� Předpokládaný termín zahájení stavebních prací: květen 207 
� Předpokládaný termín ukončení stavby:   říjen 2007 

� Zkušební provoz a kolaudace:    do října 2008  

B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
� kraj Olomoucký 
� město Staré Město  
� k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem 

B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10, odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat: 

� kraj Olomoucký – oddělení E.I.A.; 
� kraj Olomoucký – příslušné dotčené odbory (ochrana ovzduší, odpadové hospodářství, vodní 

hospodářství a další); 
� město Staré Město; 
� město Hanušovice; 
� město Šumperk; 
� Povodí Moravy – Brno, závod Olomouc, provoz Šumperk; 
� ČIŽP OI Olomouc; 
� KHS Olomouckého kraje, územní pracoviště Šumperk  

B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb.: 

Oznámení se zpracovává dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí) v platném znění, s tím, že navržený záměr  je zařazen  dle příl. č. 1 do kategorie II. – bod 
10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot…..  

B.2 Údaje o vstupech:   

B.2.1 Půda: 
V rámci výstavby nového vodojemu včetně oplocení je nutné provést vynětí pozemků ze ZPF. 

Nový vodojem bude umístěn na pozemcích p.č. 1648 a p.č. 1647 k.ú. Staré Město, celková plocha 



-  16 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

pro umístění vodojemu činí 374 m2, z toho na pozemku 1648 - 307 m2, na pozemku 1647 - 67 m2. 
Pozemek p.č. 1647 je veden jako ostatní plocha s využitím neplodná půda. Pozemek p.č. 1648  byl 
veden jako trvalý travní porost s ochranou ZPF, jedná se o trvalý zábor půdy v celkové ploše 
330 m2 včetně usazení vodojemu, BPEJ 83424, třída ochrany 3, toto vynětí ze ZPF již bylo 
provedeno v červnu 2006, rozhodnutí vydal MěÚ Šumperk, odbor ŽP, č.j. MUSP82191/2006. 

Pro rozšíření vodovodu vyplývá nulový nebo minimální požadavek na zábor půdy. Trasy nově
budovaných úseků nejsou součástí ZPF (louky, zahrady) či PUPFL (lesní pozemky). V  rámci 
realizace záměru bude na těchto pozemcích dočasný zábor ZPF či PUPFL po dobu provádění prací. 
Před zahájením prací bude sejmuta ornice a po ukončení opět rozvezena na území dotčené 
stavebními pracemi. Nepředpokládá se nutnost trvalého záboru pozemků ZPF. 

Vodojem „U koupaliště“ zůstává stávající, bude pouze obnovena jeho činnost, netýká se tedy 
žádný zábor půdy. 

Hodnocený záměr má nároky na odnětí půdy ze ZPF pouze pro výstavbu nového vodojemu 
HTP. 

Přebytečná zemina bude odvážena k vyrovnání nerovností v prostoru výstavby nebo 
na skládku dle potřeby města. Na pozemcích ZPF bude snímána ornice v tl. 20 cm, ukládána 
samostatně a vrácena zpět na místo.  

Po dohodě s provozovatelem nebudou objekty VDJ 150 m3 a VDJ HTP 100 m3 oploceny, 
ale hranice pozemků bude vyznačena v terénu a kameny omezen vjezd na pozemek.  

B.2.2 Voda: 
Při rozšíření vodovodu a výstavbě nového vodojemu se předpokládá mírný nárůst spotřeby 

vody, a to pro provozní účely (čištění komunikací) a pro hygienické účely (potřeby stavebních 
dělníků), tato voda bude odebírána přímo z  přistavených cisteren stavební firmy, její množství 
je zanedbatelné. Pro výstavbu vodojemu bude nárok vody hrazen přímo v aplikaci stavebních hmot 
(betonu apod.), případně bude zajištěna buď ze stávajícího prameniště propojovacím řadem 
v předstihu nebo dovozem. V prostoru vodojemu „U koupaliště“ 150 m3 je voda k dispozici 
ze systému rozvodu města. 

Při vlastním provozu nových vodovodních přípojek a nového vodojemu se 
předpokládá.zvýšený odběr ze současného zdroje pitné vody.  

Pro vlastní provoz rozšířeného vodovodu a akumulace HTP 100 bude voda z rozvodných řadů
města gravitačně přiváděna do stávající akumulace „U koupaliště“ a dále přečerpána do vodojemu 
HTP 100 m3. 

Pro zdroj vody vrt HV6 – Květná, na pozemku p.č.2441/4 v k.ú. Staré Město pod Kralickým 
Sněžníkem je vydáno Rozhodnutí – povolení k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1) písm. b) bodu 
1. zákona č. 254/2001 Sb., o vodách  a o změněn některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů  ze dne 11.4.2005, nabytí PM 06.05.2005. Rozhodnutí bylo vydáno MěÚ 
Šumperk , odbor ŽP , č.j. ŽPR-788/R-71/2005-Ing.Tu.  

Povolení se vydává v tomto rozsahu: 
• Průměrný povolený odběr     9,5 l/s 
• Maximální povolený odběr     10,0 l/s 
• Maximální měsíční povolený odběr    26 784,0 m3/měs 
• Roční povolený odběr      200 000,0 m3/rok 
• Počet měsíců v roce, kdy se odebírá    12 
• Počet dnů v roce, kdy se odebírá    365 

Účel povoleného nakládání s podzemními vodami: zásobování obyvatelstva pitnou vodou. 
Dle sdělení provozovatele se stávající skutečný odběr (pro stávající vodovod) pohybuje 

v rozmezí cca 80 000 m3/rok. 
Dle zamýšleného záměru se odběr vody pro nově zásobovanou lokalitu předpokládá cca 

60 480 l/den, tj. 60,480 m3/den * 365 = 22 075 m3/rok. Celkový předpoklad odběru podzemní vody 
z vrtu HV6 po realizaci záměru se tedy předpokládá ve výši cca 102 075 m3/rok. Uvedený zdroj 



-  17 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

HV6 je tedy s rezervou postačující.  
Není tedy nutno hledat nový zdroj podzemní vody, stávající zdroj vody vrt HV6, pokryje 

i lokalitu záměru, celkově je možno vliv záměru na oblast vod považovat za nepodstatný. 
Záměr ve své podstatě naopak představuje pozitivní a účelové řešení dlouholetých problémů

v severovýchodní části města se zásobováním pitnou vodou. Zajistí napojení všech obyvatel 
na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou, řeší vytvoření samostatného tlakového pásma 
HTP s vazbou na stávající vodovod. 

Stavba nemá přímé vazby na okolní výstavbu a nemá související investice. 

B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje: 

B.2.3.1 Suroviny: 
Vzhledem k charakteru záměru se jedná převážně o běžný stavební materiál: kamenivo, štěrk, 

písek, betonové směsi a prefabrikáty, potrubí běžné typizace a dále materiály pro přípravnou 
následnou úpravu terénu – asfaltový pokryv, štěrkopísek, dlažba příp. směsi pro zatravnění. 
Nezanedbatelnou surovinou je motorová nafta pro pohon stavebních strojů. 

Pro vlastní provoz akumulace HTP se předpokládá např. chlornan sodný pro dezinfekční účely. 

B.2.3.2 Energetické zdroje: 
V období rekonstrukce se předpokládá pouze minimální požadavek na elektrickou energii 

při případném přečerpávání, užití nástrojů. Tento požadavek bude hrazen připojením ze stávající 
místní rozvodné sítě. 

V rámci navrhované stavby budou elektrifikovány - stávající vodojem „U koupaliště „150 m3

i navržený vodojem HTP 100 m3. Je navržena kabelová přípojka z distribučních rozvodů sítě
u vodojemu „U koupaliště“ 150 m3 do vodojemu a dále vnějším kabelovým rozvodem do nové 
akumulace 100 m3 HTP. Přípojka el. energie je řešena jako samostatný stavební objekt.  

Měření spotřeby el. energie bude třífázové dvousazbové s hl. jističem 25 A, s plastovým 
rozvaděčem s pojistkovou skříní. 

Předpokládá se tedy navýšení požadavku na elektrickou energii, jedná se víceméně
o zanedbatelný nárůst. 

Další požadavky na energii se nepředpokládají. 

B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: 

B.2.4.1 Dopravní infrastruktura: 
Městem Staré Město prochází silnice III/446 spojující polské pomezí s městem Hanušovicemi 

a dále s centrem regionu Šumperkem. Město je východiskem několika turistických tras.  
Vzhledem k tomuto umístění se předpokládá, že záměr umístěný na území města bude mít 

dopad na dopravní infrastrukturu, a to v oblasti výstavby. Omezení se týká především místních 
nebo průjezdních komunikací. Dopravní situace bude ovlivněna vždy krátkodobě při výstavbě
v daném konkrétním úseku, jednak omezením úseku a dále dopravou stavebních mechanizmů, 
což předpokládá zpomalení dopravy. 

Při vlastním provozu se žádný dopad na dopravní infrastrukturu nepředpokládá. 

B.2.4.2 Jiná infrastruktura: 
Výstavba vodojemu předpokládá nutnost vymezení veškerých inženýrských sítí. 
Výstavbou dojde k dotčení těchto sítí případně jejich ochranných pásem a zařízení těchto 

provozovatelů: 
-Nadzemní vedení NN , SME 
-Telekomunikační kabely 
-Vodovod – provozovaný ŠPVS Šumperk 
-Kanalizace – provozovaná ŠPVS Šumperk 



-  18 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

-Silnice III/446 
-Vodovody soukromé firmy - LIKRA 

B.3 Údaje o výstupech: 

B.3.1 Ovzduší: 
Záměr – Staré Město – rozšíření vodovodu a vodojem HTP - při svém provozu neprodukuje 

žádné emise do ovzduší, není zdrojem znečišťování ovzduší. Pouze období výstavby a rekonstrukce 
představuje dočasnou zátěž pro lokalitu, která bude zrovna ve výstavbě. Zde se předpokládá zdroj 
emisí z provozu stavebních mechanismů a nákladní dopravy, především prašnost (tuhé znečišťující 
látky) a emise ze spalování (spalovací motory), tj. oxidy dusíku, oxidy uhlíku a organické látky 
(uhlovodíky). 

Toto zatížení bude vždy krátkodobé, s minimálním dopadem na celkovou imisní situaci, 
celkově je možno říci, že vliv záměru na ovzduší je zanedbatelný. 

B.3.2 Odpadní vody: 
Při výstavbě vodojemu a rozšíření vodovodu ani při následném provozu realizovaného záměru 

se nepředpokládá žádný vznik odpadních vod, ani technologických ani splaškových. 

B.3.3 Odpady:  
Odpady z výstavby: 
Všechny odpady vzniklé v průběhu stavby a zařazené podle katalogů odpadů je nutno ukládat, nebo 
shromažďovat na vyhrazených místech a zjistit, aby nedošlo k jejich nežádoucímu znehodnocení, 
odcizení nebo úniku. 

Při výstavbě a rekonstrukci se předpokládají odpady stavebního rázu, stavební materiál, beton, 
cihly, plasty, izolační materiály, odpadní barvy , lepidla apod.: 

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu 
080115 vodné kaly obsahující barvy nebo látky s obsahem 

org. Rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek 
N 

080111 odpadní barvy a laky obsahující org. Rozpouštěla 
nebo jiné nebezp. látky 

N 

080409 odpadní lepidla a těsnící matriály obsahující org. 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N 

080410 jiná odpadní lepidla a těsnící materiály neuvedené 
pod číslem 080409 

O 

160708 odpady obsahující ropné látky N 
170106 směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 

keram. výrobků obsahující nebezpečné látky 
N 

170107 směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 
06  

O 

170101 beton O 
170204 sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky 

nebo nebezpečnými látkami znečištěné 
N 

170103 tašky a keramické výrobky O 
170201 dřevo O 
170202 sklo O 
170102 cihly O 
170302 asfalt bez dehtu O 
170401 měď, bronz, mosaz O 



-  19 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu 
170405 železo a ocel O 
170407 směsné kovy O 
170411 kabely neuvedené pod č.170410 O 
170410 kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné 

nebezpečné látky 
N 

170504 zemina a kamení neuvedené pod č. 170503 O 
170506 vytěžená hlušina neuvedená pod č. 170505 O 
170507 štěrk že železničního svršku obsahující nebezpečné  

látky 
N 

170508 štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 
170507 

O 

170601 izolační materiál s obsahem azbestu N 
170604 izolační materiály neuvedené pod čísly 170601 

a170603 
O 

170802 stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod 
číslem 170801 

O 

170904 směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 
čísly 170901, 170902 a 170903 

O 

191204 plasty a kaučuk O 
200201 biologicky rozložitelný odpad O 
200301 směsný komunální odpad O 
200304 kal ze septiků a žump O 

Veškeré odpady vzniklé výstavbou budou likvidovány dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., 
v platném znění, za jejich odstranění je zodpovědný dodavatel stavby. 

Odpady z provozu: 
Z vlastního provozu vodovodu a akumulace  vody ve vodojemu  se předpokládá vznik odpadů

vznikající z jejich provozu, čištění či údržbě, tzn. běžné odpady kategorie O.  
Veškeré nakládání s těmito odpady bude též realizováno v souladu se zákonem 

č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, v platném znění a navazujícími 
prováděcími vyhláškami. 

B.3.4 Hluk: 
Při vlastním provozu se žádný negativní vliv hluku nepředpokládá, okolí nebude zatěžováno 

nad míru přípustnou stanovenou příslušnými předpisy. 
Ve fázi výstavby a rekonstrukce lze předpokládat zvýšenou úroveň hluku, a to v důsledku 

dopravy a dále stavebních prací. Hluk je závislý na stavu a úrovni techniky, na způsobu a rozsahu 
prováděných prací. Jedná se o běžné stavební činnosti, jejich dopad bude opět krátkodobý a bude 
soustředěn opět do místa dané lokality. Běžně se hladina zvuku 1 m od zdroje pohybuje 
u stavebních mechanismů kolem 80 - 90 dB. Lze předpokládat, že stavební práce budou prováděny 
v denní době od  6:00 h a maximálně do 22:00. 

Negativní vliv hluku bude tedy pouze krátkodobý a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný.  

B.3.5 Vibrace:  
Uskutečněním záměru se předpokládá případný dopad vibrací pouze ve fázi výstavby 

při použití stavební techniky – viz kapitola o hluku. Tento dopad bude pouze krátkodobý 
a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný. 

B.3.6 Záření: 
Uskutečněním záměru se žádný vliv záření nepředpokládá. 



-  20 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

B.3.7 Rizika havárií: 
Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládá vznik havárií s vážnějšími dopady na životní 

prostředí. 
Ve fázi výstavby budou prováděny běžné stavební práce, stavební odpady budou likvidovány 

dle platných předpisů. Drobné úkapy z provozu stavebních mechanizmů a nákladních automobilů
budou likvidovány sorpčními materiály, stejně jak je to  při provozu jakékoliv běžné dopravy. Toto 
lze minimalizovat běžnými technickými a organizačními opatřeními, dodržováním obecně
závazných předpisů, manipulačních řádů, náležitou organizací prací a zodpovědným stavebním 
dozorem při stavebních pracích. 

Na vlastní záměr se nevztahuje zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích v platném znění ani zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými chemickými látkami, vše v platném znění.  

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: 

C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: 

C.1.1 Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání: 
Dotčeným územím se rozumí město Staré Město. Město leží v severozápadní části kraje 

Olomouckého. Na západní a severní hranici tento kraj sousedí s Polskem, na východní straně

sousedí s krajem Moravskoslezským. Město se nachází v nadmořské výšce cca 538 m n.m., počet 
stálých obyvatel cca 2060. 

Recipientem území je řeka Krupá, přitékající od severu, tato je levostranným přítokem řeky 
Moravy, do které se vlévá u Hanušovic.  

Městem prochází silnice III/446 spojující polské pomezí s městem Hanušovicemi a dále 
s centrem regionu Šumperkem. Město je východiskem několika turistických tras, z nichž 
nejatraktivnější je výstup na Kralický Sněžník. 

Terén je poměrně dosti členitý, kopcovitý. Centrum osídlení je soustředěno do centra města, 
místní části jako Hynčice pod Sušinou, Kunčice, Nová Seninka, Stříbrnice, Malé a Velké Vrbno  
doplňují nebo zcela vyměňují charakter zemědělských obcí za funkci letovisek a středisek zimních 
sportů, nabízející svým návštěvníkům dokonalé služby (sportovní, kulturní, společenské). 
Nejvýznamnějšími výrobními podniky jsou Grafitové doly s.r.o. (těžba grafitua dolomitu), 
Hanušovická lesní a.s. (těžební činnost), KREMO (cukrářská výroba), NET s.r.o. (kovovýroba-
vysokotlaká technologie), hospodaří zde drobní zemědělci. 

Na území určeném k rozšíření a rekonstrukci kanalizační sítě( lokalita města) se nachází 
 velkoplošná území ochrany přírody a krajiny dle zákona MŽP č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů – ptačí oblasti systému Natura 2000. Realizace záměru nemůže mít žádný významný vliv 
na tuto ptačí oblast – viz stanovisko KÚ Olomouckého kraje, odboru ochrany a přírody krajiny – 
příloha č. 02. 

V současné době má město Staré Město schválený Územní plán města, s nímž je uvedený 
záměr v souladu – viz příloha č. 01. 

Staveniště je situováno na okraji města v poměrně kopcovitém terénu. Pro umístění vodojemu 
bylo nutno najít potřebnou plochu s kótou terénu vyhovující umístění hladiny akumulace ve vztahu 
k zástavbě HTP, umožňující příjezd pro stavbu i obsluhu. Staveniště je možno považovat 
za přístupné, přehledné s nutným respektováním některých stávajících inženýrských sítí.  

C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů: 
Rekonstrukcí kanalizace nebudou dotčeny žádné přírodní zdroje, ani nebude snížena kvalita 

nebo narušena funkce přírody. Bude se jednat o rozšíření vodovodu do nových lokalit, výstavbu 
nové akumulace HTP 100 m3. V rámci manipulace s přírodními zdroji se jedná pouze o výkopovou 



-  21 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

zeminu, která bude po rekonstrukci, či položení nového potrubí opět navrácena na původní místo, 
utužena a překryta novým zpevněným povrchem. 

Výjimkou je pouze trvalý zábor půdy, vynětí ze ZPF pro stavbu vodojemu. 
V bezprostředním okolí zájmového území se nevyskytují ložiska nerostných surovin a ani jiné 

přírodní bohatství. Chráněná ložisková území se vyskytují cca 4 k severovýchodně a cca 4 km 
jihovýchodně od Starého města, záměr se těchto lokalit nedotkne.  

Oblast Starého Města se nachází v oblasti CHOPAV. Záměr se nachází v CHOPAV (chráněná 
oblast přirozené akumulace vod) Kvartér řeky Moravy. Charakter záměru nenaplňuje dikci § 2  NV 
č. 85/1981 Sb., o chráněných oblastech přirozené akumulace vod. Realizační firma si musí být při 
realizaci záměru vědoma zvýšené ochrany při stavební činnosti (úkapy ropných látek). 

C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na: 

C.1.3.1 Územní systém ekologické stability:   
ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních  částí krajiny do funkčního celku, 

s cílem zachování biodiverzity přírodních ekosystémů a stabilizačního působení na okolní, 
antropicky narušenou krajinu. Je tedy  jednak předpokladem záchrany genofondu rostlin, živočichů  
i celých geobiocenóz přirozeně se vyskytujících v širším okolí sledovaného území a jednak 
nezbytným východiskem pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  užitečných 
funkcí. Vymezení prvků ÚSES v širším zájmovém území se opírá jednak o již existující krajinné 
prvky s výrazným přírodovědným potenciálem, jednak jde o prvky nové, projektované ve smyslu 
požadovaných prostorových  parametrů. 

Místo záměru přímo nepostihuje žádný prvek ÚSES. Stávající ani navržená biocentra 
či biokoridory do lokality záměru nezasahují. Nejbližším prvkem systému ÚSES je nadregionální 
biokoridor probíhající cca 3 km západně od Starého Města, na okraji Stříbrnic. 

Mapová příloha  ÚSES – viz příloha č.05.

C.1.3.2 Zvláště chráněná území: 
 Celá oblast Staroměstska, tudíž i lokalita záměru se nachází  v chráněném území CHOPAV. 

V blízkém území záměru se nenachází ani  žádná chráněná území. Nejbližším CHKO je území 
CHO Jeseníky, toto území probíhá cca 4 km východně od lokality záměru, tudíž  nemůže být 
realizací záměru dotčeno. 

Oblast Starého Města se nachází na území systému Natura 2000. Jedná se o ptačí oblasti 
s kódem CZ0711016 – Králický Sněžník, rozloha 30191 ha..Území se nachází v hraniční oblasti 
na severní Moravě a rozprostírá se mezi obcemi Staré Město, Branná, Bohdíkov, Štíty nad Orlicí, 
Dolní Morava.  Navrhované území je dosti členité, nachází se v nadmořských výškách 
352 až 1160 m n.m. Ptačí oblast je významná především pro lesní druhy ptáků a druhy horských 
luk, včetně druhů zasahujících do oblasti údolních niv a pramenišť, luk a pastvin v podhůří. Ptačí 
oblast Kráálický Sněžník zahrnuje stovky hektarů luk, které jsou obhospodařovány extenzivně nebo 
jen nepravidelně. Extenzivně obhospodařované louky poskytují výborné podmínky pro předmět 
ochrany pro chřástala polního (Crex crex,) jehož populace je velice podrobně sledována, nachází 
se zde cca 100 párů. 

Realizace záměru nemůže mít žádný významný vliv na tuto ptačí oblast – viz stanovisko 
KÚ Olomouckého kraje, odboru ochrany a přírody krajiny – příloha č. 02. 

C.1.3.3 Území přírodních parků: 
Na území dotčeném záměrem se nenacházejí  žádná území přírodních parků.   

C.1.3.4 Významné krajinné prvky: 
Uvažujeme-li o krajině jako specifickém sortimentu ekotopů, ekosystémů a na ně vázaných 

prostorových uspořádání, je jakákoliv zástavba (obytná, průmyslová, rekreační, apod.). Zásahem 
do některého z krajinných prvků. Záměr nekoliduje s žádným obecně chráněným prvkem. 

Pro celé území, kde je objekt situován, je i nadále potřebná péče o životní prostředí, 



-  22 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

což podpoří vytvoření lokálního systému ekologické stability. 

C.1.3.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu:  
První písemná zmínka o městě Staré Město se objevuje z roku 1325. Založení Starého Města  

spadá do období hornické kolonizace  severní Moravy druhé polovině 13. a na počátku 14. století. 
Původně se jmenovalo Goldek, což znamená Zlatý kout nebo Zlatý roh. Název Staré Město se začal 
užívat až v 15. století. Původní obyvatelé byli horníci, v okolí se inetzívně dodlovalo zlato, stříbro, 
měď a železná ruda. Zástavní držení připadalo několika šlechtickým rodům: pánům z Lipé 
(14.stol.), z Valdštejna (první polovina 15. století), ze Zvole (druhá pol. 15.a 16.stol.), z Vrbna 
(přelom 16. a 17. stol.), z Petřvaldu (počátek 17.stol), a z Liechštejna  (pol. 17. až 19. století). 

Za husitských válek byla báňská díla v okolí zničena, poté se zde začala rozvíjet  řemesla, 
v r. 1560 bylo Staré Město vysazeno na město, rozvíjelo se plátenictví.  Dnešní tvář vtiskla městu 
Eliška Petřvaldská, která dala strhnout staré dřevěné domy a na nově vytčeném čtvercovém náměstí 
nechala postavit domy kamenné a z cihel, dala postavit koste (1618) a radnici (1619). Majiteli 
panství Janu Petřvaldskému byl majetek pro  účast ve stavovském povstání zkonfiskován 
a od r. 1624 patřil Liechštejnům. R. 1645 město vydrancovali Švédové a celou jeho polovinu 
vypálili. Liechšteijnové zůstali pány až do r.1848. Podporovali rozvoj zemědělství a lesnictví, 
podporovali hutnictví, zřizovali  železné a mosazné hamry a sklárny.  Vedle pláteníků dále vynikal 
cech  krejčovský, kožešnický, punčochářský. Železné hamry zanikly v 17. století. V 18. století 
tvořil cenný přínos do městské pokladny  obchod se solí, který tudy probíhal do sousedního 
Kladska a Slezska. Jednou z nejcennějších výsad  města bylo právo várečné z 18. století. Kolem 
města vyrostla i řada dalších osad (např. Malé Vrbno, Hajmrlov a další). 

V r. 1828 tu vznikla malá textilní manufaktura, která se později rychle rozšířila a zpracovávala 
kromě lnu i bavlnu. Její majitelé , starousedlá měšťanská rodina  Buhlů, byli také nekvlivnější 
podnikateli v celé oblasti.  Buhlové zahájili  r.1828 dolování tuh v okolí města (Malé Vrbné), 
v druhé polovině 19. stol. Se tento podnik rozšířil na  tuhové závody A.§M. Buhl. Vedle nich se 
tuod r. 1884 dolovalo Staroměstské tuhové těžířstvo Alberti, na němž se kapitálově podílela celá 
řada  severomoravských podnikatelů. Roku 1903 přibyl ještě další větší průmyslový podnik – 
jirchárna (zpracování usní a kůží). S průmyslovým rozvojem došlo i k růstu dopravní sítě, r. 1905 
byla otevřena lokální dráha Hanušovice – Staré město. 

Počátkem 20. století se Staré město stalo i významným turistickým bodem pro celou oblast 
Kralického Sněžníku, na němž byla v letech 1895 -1899 postavena kamenná rozhledna a v letech 
1909 – 1912 turistická chata. Tím byl dán podnět k rozvoji cestovního ruchu. 

Na území dotčeném záměrem se nenachází žádné lokality s archeologicky významnými 
nálezy,nenachází se žádná poddolovaná území, ani lokality se zdroji nerostných surovin. 

Nejbližšími lokalitami, kde se dosud dobývá vápenec (dolomit) se nacházejí směrem 
východním cca 4 km v k.ú. Velké a Malé Vrbno. Záměr se těchto lokalit nedotkne. 

C.1.3.6 Území hustě zalidněná: 
Město Staré Město má v současné době cca 2060 obyvatel. Území bylo osídlováno 

cca od 13. století. Dnes je zde několik průmyslových odvětví – těžba grafitu a dolomitu, 
kovovýroba, dřevařský průmysl. Okolí města je zaměřeno převážně na zemědělskou výrobu. 

Důležitá pro město je spádovost do dvou center bývalých okresů, jižním směrem přes 
Hanušovice do Šumperka – centra regionu (cca 20 km.) směrem severovýchodním přes Brannou 
do centra sousedního regionu – Jeseníku  (taktéž cca 20 km).  

C.1.3.7 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení: 
Jak již bylo výše řečeno,v řešeném území se nachází  průmyslové podniky se zaměřením 

na strojírenský průmysl - kovovýroba, těžební průmysl, dřevařský průmysl, potravinářský 
průmysl..V okolí dotčeného území hospodaří převážně soukromí zemědělci, jsou zde centra horské 
turistiky, dvě jízdárny.  

Příroda se vyznačuje ekologickou rovnováhou, svou ideální polohou a malebnou krásou 
je Staré Město předurčeno k tomu, aby otevíralo tisícům rekreantů vstup do zdejších krásných hor 



-  23 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

a lesů. 
Navrhované  rozšíření vodovodu nepředstavuje žádnou ekologickou újmu pro dotčené území, 

ba naopak přispěje ke zlepšení podmínek stabilního zásobování obyvatelstva města pitnou vodou. 
Extrémní poměry v dotčeném území nepřipadají v úvahu. 

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny: 

C.2.1 Ovzduší a klima:  
Území naleží do chladné oblasti CH 7 (Quitt 1971), která je charakterizována velmi krátkým 

až krátkým létem, mírně chladným a vlhkým, s dlouhým přechodným obdobím, mírně chladným 
jarem a mírným podzimem. Zima je dlouhá, mírná, mírně vlhká s dlouhou sněhovou pokrývkou. 
Podnebí je tedy převážně ve vyšších polohách chladnější, průměrná roční teplota  ve Starém městě
činí 6,1 °C. Průměrný dlouhodobý roční srážkový úhrn je 777 mm s minimem v březnu a maximem 
v červenci. Převládající směr větrů je severní. Místní klima je značně usměrňováno utvářením 
reliéfu (inverze, chráněné polohy). 

Tabulka: Základní charakteristiky klimatické oblasti  CH7 
Počet letních dnů 10 – 30 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 120 – 140 
Počet mrazových dnů 140 – 160 
Počet ledových dnů 50 – 60 
Průměrná teplota v lednu -3 -  -4 
Průměrná teplota v červenci 15 – 16 
Průměrná teplota v dubnu 4 – 6 
Průměrná teplota v říjnu 6 – 7 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 120 – 130 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 500 – 600 
Srážkový úhrn v zimním období 350 – 400 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 100 – 120 
Počet dnů zamračených 150 – 160 
Počet dnů jasných 40 - 50 
Oblast je považována za oblast s dobrou kvalitou ovzduší. 

C.2.2 Voda: 
Povrchové vody: 

Z vodohospodářského hlediska patří lokalita s recipientem řeky Krupá do dílčího povodí řeky  
Moravy (č.h.p. 4-10-01-026), soutok řeky Moravy a říčky Krupé je v blízkosti Hanušovic. Č.h.p. 
Krupé ve Starém Městě je 4-10-01-016. Přítoky Krupé ve městě jsou potoky Telčava, Hajmrlovský 
potok a další bezejmenné potoky.  

Název vodního toku Krupá 

Číslo hydrologického pořadí 
4-10-01-016 ve správě Povodí Moravy, Dřevařská 11, 
601 75 Brno, závod Olomouc, provoz Šumperk

Plocha povodí 1969 km2 

Délka toku 19 km 
  
Podzemní vody: 

Území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním doplňováním 
zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červen, nejnižší v měsících září 
až listopad. 



-  24 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem podzemních vod. 
v dotčeném místě ani v jeho blízkosti nejsou evidovány pramenné vývěry.  

Dotčené území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem povrchových vod. 
Významnější vodní plochy se v okolí nevyskytují. 
Nenachází se v žádném ochranném pásmu povrchového vodního zdroje. 

C.2.3 Půda: 
Dle zařazení (Culek a spol) se nachází oblast Starého Města v šumperském bioregionu 1.53. 

V tomto bioregionu plošně převažují typické kambizemě, které se vyskytují převážně v nižších 
polohách. Na úpatích svahů směrem k nížinám se vyskytují na sprašových hlínách luvizemě, často 
pseudoglejové a typické hnědozemě. Nivy vodních toků tvoří glejové fluvizemě s velkým obsahem 
velkých valounů a stěrku. 

C.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Z geologického hlediska je zájmové území řazeno do Hanušovické vrchoviny, podcelku 

Branenské vrchoviny, okrsku Staroměstské kotliny, která je předhůřím Hrubého Jeseníku.
Staroměstská kotlina je tektonickou sníženinou v Branenské vrchovině. Je vytvořena v krystaliniku, 
výrazně omezená zlomovými svahy.Geologické podloží je tvořeno šedým krystalickým vápencem. 
Přes Staré Město a Hanušovice se táhne pestrá zóna tvořená četnými pásy amfibolitů, fylitů, 
vápenců, hadců kvarcitů i amfibolických granudioritů. Staré Město je součástí šumperského 
bioregionu 1.53 dle Biogeografického členění České republiky (Martin Culek a kolektiv). Bioregion 
se celkově zvedá od jihu k severu, má převážně charakter zvednutých zarovnaných povrchů

rozčleněných zaříznutými, max. 150 až 440 m hlubokými údolími. Nad tyto povrchy se zvedají 
jednotlivé tektonicky zdvižené kry (Jeřáb, Bradlo), naopak místy vznikly tektonicky podmíněné 
kotliny, jako např. Kladská kotlina, kotliny u Šumperka , Velkých Losin. V bioregionu se vykytují 
četné skalní útvary, hlavně v zaříznutých údolích (údolí Krupé, Moravy), méně na vrcholech 
některých výrazných kopců. Kotliny mají výškovou členitost ploché vrchoviny tj. 150 – 200 m, 
nižší, méně rozčleněné zarovnané povrchy mají ráz ploché hornatiny s členitostí 300 – 370 mm. 
Typická výška bioregionu je 400 – 800 m. 

Oblast patří ke krystaliniku Českého masívu, soustavy silesika. Sestává z hornin 
metamorfovaných a je tvořena v podstatě na východě mohutnou klenbou keprnické dvouslídé ruly, 
na západě rulovým jádrem (hrubozrnné orthoruly) Kralického Sněžníku. Při okraji klenby se střídají 
pruhy překryvů devonského stáří fylitů a svorů, grafitických a fylitických břidlic, dále pruhy 
a ostrůvky amfibolitu, tonalitu, hlin. vápence, méně krystalického vápence. V nejvyšších partiích 
vystupují menší žíly desk. křemenců.

C.2.5 Fauna a flóra:  
Z biogeografického hlediska se lokalita Starého Města nachází na území Šumperského 

bioregionu č. 1.53. Bioregion je tvořen vrchovinou až hornatinou rozřezanou údolími řek, s pestrou 
geologickou stavbou. Bioregion má biotu 3. dubovo-bukového až 5. jedlovo-bukového vegetačního 
stupně; potenciální vegetaci tvoří květnaté bučiny. Biota je mírně ochuzená, hercynská, ovlivněná 
kontaktem s Jesenickým bioregionem č. 1.70. 

Fauna:  
Převažuje podhorská lesní fauna, ovlivněna sousedícím horským Jesenickým bioregionem. 

V hercynském základu fauny jsou patrné vlivy dalších oblastí  (ježek východní, myšice temnopásá, 
netopýr brvitý, netopýr severní.). Vody patří do pstruhového pásma, objevuje se mihule potoční , 
mihule ukrajinská. Vzhledem k faktu, že je Staré Město součástí systému Natura 2000 – ptačí 
oblasti (kód CZ0711016 – Králický Sněžník), objevují se v oblasti hnízdiště ptáků – čáp černý, 
tetřev hlušec, tetřívek obecný jeřábek lesní, lejsek malý, datel černý, ťuhýk obecný, dále běžné 
zpěvné ptactvo, strnad, pěnice, kos, drozd ap.. Předmětem ochrany v popisované ptačí oblasti 
je chřástal polní (Crex crex). 



-  25 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

Flóra: 
Potencionálně přirozenou vegetaci tvoří na převážné většině území bučiny, objevují 

se i dubohabřiny, květena území je nepříliš bohatá, tvořená především středoevropskými mezofyty 
a obohacená o demontánní výskyt splavených horských druhů Mezi horskými druhy je možno 
nalézt pryskyřník platanolistý, kýchavici zelenokvětou, vrbu slezskou. Na hadcích se vyskytují  
sleziník klamný, hvozdík kartouzek, na vápencích střevíčník pantoflíček.  

K Naturovým biotopům patří např. evropská suchá vřesoviště bez jalovce, devětsilové lemy 
horských potoků, mezofilní ovsíkové louky, druhové bohaté smilkové louky, nevápnitá mechová 
slatiniště, přechodová rašeliniště, ap. Extenzivně obhospodařované louky představují výborné 
podmínky pro chřástala polního – viz výše. 

V bezprostředním okolí staveniště lze očekávat faunu i floru, vázanou především na městskou 
zástavbu bylinné ruderární porosty, ruderální trávník sešlapového charakteru, kde se vesměs 
vyskytují planě rostoucí druhy tráv Polygonum aviculare, Lolium perence, Erodium cicutarium, 
Calystegia parviflora, Hordeum urnium, Plantago major, Poa annua a další. Z pohledu výskytu 
obratlovců je možno předpokládat běžnou druhovou diverzitu.  

Vlivy na faunu - záměr neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně
vzácných druhů živočichů, včetně jejich reprodukčních prostor. Vlivem stavby možno očekávat 
opuštění biotopu citlivými druhy ptáků a obojživelníků, v okolí však mají dostatek úkrytových 
možností a lze očekávat, že po čase se rekonstruovaná stanoviště opět obsadí. 

Záměr nemůže mít vliv na žádné lokality systému Natura 2000 – viz  vyjádření KÚ  kraje 
Olomouckého, odd. ochrany přírody  a krajiny – viz příloha č. 02. 

C.2.6 Krajina: 
Území bioregionu bylo osídleno až v průběhu středověku, a to především v souvislosti s těžbou 

rud či jiných nerostů. Staré Město leží na říčce Krupá, obec se nachází v nadmořské výšce 538 m 
n.m. Ekologicky , geomorfologicky  nebo esteticky hodnotná část krajiny , která utváří vzhled, nebo 
přispívá k udržení její stability – (lesy, rašeliniště, vodní toky, jezera, údolní nivy) nebudou stavbou 
dotčeny. 

Návrh situování objektů je proveden tak, aby minimálně byla dotčena vzrostlá zeleň. Přesto 
stavba vyžaduje zásah do vzrostlé zeleně. U stávajícího vodojemu 150 m3 „U koupaliště“ je nutno 
smýtit dva stromy z důvodů zasahování kořenů do konstrukce vodojemu. Dále bude nutno prořezat 
náletovou zeleň na mezích při provádění výtlačného řadu a přívodního řadu 1. Příjezdnou 
komunikaci k vodojemu je nutno obnovit. Je nutno odstranit náletovou zeleň. Na vykoupeném 
pozemku pro vodojem HTP 100 m3 je nutno provést smýcení zeleně. 

Nový vodojem HTP je navržen ve spolupráci s provozovatelem podzemní s minimální 
nadzemní částí. Nadzemní část bude obložena přírodním kamenem. Objekt bude začleněn 
do krajiny. Vodojem bude vsazen do svažitého terénu, bude přirozeně splývat s terénem, pouze 
bude viditelná přední vstupní vchodová část . 

C.2.7 Hmotný majetek:  
Umístěním záměru budou dotčeny komunikace a vedení ve vlastnictví správy a údržby silnic, 

provozovatele energetické a plynárenské soustavy a provozovatele vodohospodářských sítí, 
případně dalších místních kabelových či obdobných rozvodů. 

C.2.8 Kulturní památky: 
Vzhledem k tomu, že se dotčené území nenachází v žádné kulturně, historicky 

ani archeologicky významné oblasti, nedotkne se realizace záměru žádné kulturní památky. 



-  26 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí: 

D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti: 

D.1.1 Vlivy na ovzduší a klima: 
Je možno očekávat vliv pouze v období výstavby. Hlavními emitovanými škodlivinami bude 

prach ze stavebních prací a spaliny ze spalování pohonných hmot projíždějících aut, či stavebních 
mechanismů. Zatížení tohoto typu bude však pouze dočasné, vztahující se na vlastní realizaci 
záměru, je ho možno považovat za obvyklé při podobných akcích, za nevýznamné, časové omezené 
a v širší oblasti za únosné a odpovídající podmínkám regionu.  

Nepředpokládá se ovlivnění klimatických poměrů území. 

D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu: 
Vliv záměru na oblast vod je dán již jeho charakterem. Stavba zajistí zásobování celého města 

z jednoho systému kvalitní podzemní vodou.  
Při vlastním provozu nových vodovodních přípojek a nového vodojemu se spotřeba vody 

(vyjma vlastního odběru obyvateli) nepředpokládá. Rovněž nejsou nároky na  vodu pro požární 
účely, jelikož se jedná o objekty bez požárního rizika. 

Pro vlastní provoz rozšířeného vodovodu a akumulace HTP 100 bude zdroj vody stávající, 
tj. stávající zdroj podzemní vody vrtaná studna HV6 zůstane zachována a pokryje bez problémů

i potřeby nově zásobované lokality. 
Není tedy nutno hledat nový zdroj podzemní vody, celkově je možno vliv záměru na oblast 

vod jako nepodstatný. 
Záměr ve své podstatě naopak představuje pozitivní a účelové řešení dlouholetých problémů

v severovýchodní části města se zásobováním pitnou vodou. Zajistí napojení všech obyvatel 
na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou, řeší vytvoření samostatného tlakového pásma 
HTP s vazbou na stávající vodovod. 

Stavba nemá přímé vazby na okolní výstavbu a nemá související investice.  
Negativní dopad na povrchové vody je minimální. 
Celkově je možno zhodnotit, že negativní vlivy na vodu v důsledku realizace záměru i jeho 

provozu jsou tak naprosto minimální, a již z principu záměru z velké míry vyloučeny. 

D.1.3 Vliv na půdu: 
Vliv na rozsah a způsob využívání půdy se proti současnému stavu nezmění. 
 Trvalý zábor ZPF se týká výstavby nového vodojemu HTP, toto je již provedeno, půda je již 

dnes vyňata z pozemkového fondu a je připravena pro výstavbu. Pro ostatní realizaci záměru 
rozšíření vodovodu představuje zábor ZPF pouze dočasný, v malém rozsahu a nutné plochy. 
Povrchy narušené stavební činností budou uvedeny do původního stavu v plném rozsahu. 

Provoz zařízení se nedotýká zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně
a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

D.1.4 Vliv na krajinu: 
U hodnoceného záměru se nepředpokládá žádný negativní vliv na krajinný ráz, záměr 

se nedotkne žádných významných krajinných prvků. 

D.1.5 Vliv na faunu a floru: 
Vlivy rozšíření vodovodu a výstavba nového vodojemu na tuto oblast ŽP je možno  hodnotit 

jako nevýznamné - viz stanovisko KÚ Olomouckého kraje, odd. ochrany a přírody, př. č. 02.  
Případné negativní vlivy výstavby (hluk, emise) by neměly významně ovlivňovat existenci 
vyskytujících se rostlinných společenstev a rostlinných a živočišných druhů. 

Vzhledem k charakteru lokality, kdy bude docházet pouze k minimálním zásahům 



-  27 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

do ekosystému a nebudou výrazným způsobem narušeny funkce ekosystému, lze považovat toto 
rámcové hodnocení ekologické stability krajiny za dostatečné. 

D.1.6 Vliv na hlukovou situaci: 
K negativnímu působení hlukové zátěže na současný stav bude docházet pouze v období 

vlastní realizace záměru. S tím může souvise i dočasně narušený faktor pohody obyvatelstva. Stejně

jako u vlivu emisí na ovzduší je možno tento vliv hodnotit opět jako dočasný, obvyklý při realizaci 
podobných záměrů a únosný. 

D.1.7 Ostatní vlivy: 
Ostatní vlivy, jako například vibrace, záření se nepředpokládají. 

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci: 
Uvažovaný záměr se dotýká pouze lokality města Staré Město. 
Z předcházejících kapitol je možno vyhodnotit, že negativní dopad uvažovaného záměru 

je možno zahrnout pouze do fáze výstavby. Zde se předpokládá převážně vliv hluku a s tím 
související narušení faktoru pohody obyvatelstva. Dále se přepokládá vliv působení znečišťujících 
látek  na ovzduší, převážně zvýšená prašnost a emise spalin z pohonu stavebních mechanismů
a z průjezdů nákladních automobilů. Se stavebními pracemi bude souviset i případně omezení 
dopravy včetně narušení či omezení dopravy pro pěší.  Je však nutno zdůraznit, že všechny uvedené 
negativní vlivy jsou pouze dočasné, s ohledem na realizaci záměru obvyklé, a z dlouhodobého 
hlediska zanedbatelné. 

Jako pozitivní je možno hodnotit přínos realizace záměru v oblasti vodního hospodářství 
a ochrany životního prostředí. Záměr bude realizován formou rozšíření vodovodu v dalších 
lokalitách města  a výstavby nového vodojemu HTP, s minimálním záborem zemědělské půdy 
právě pro výstavbu nového vodojemu. Záměr ve své podstatě naopak představuje pozitivní 
a účelové řešení dlouholetých problémů v severovýchodní části města se zásobováním pitnou 
vodou. Zajistí napojení všech obyvatel na jednotný systém s kvalitní podzemní pitnou vodou,  řeší 
vytvoření samostatného tlakového pásma HTP s vazbou na stávající vodovod. 

Realizace si vyžádá velmi omezené či žádné kácení vzrostlé zeleně, nicméně nelze vyloučit 
částečný vliv zemních prací na kořenové systémy dřevin v dané lokalitě.

Vzhledem k poměrně malému množství produkovaných odpadů při realizaci záměru 
(především výkopových zemin) nepředpokládá se ani v této oblasti závažný vliv na kvalitu 
životního prostředí, stavební firma zabezpečí zneškodnění odpadů prostřednictvím odborných firem 
mimo plochu rekonstrukce. 

Další činností rozšířených vodovodních přípojek a nového vodojemu HTP nedojde  k ohrožení 
biocenter a systémů ekologické stability, realizací záměru nebude narušen krajinný ráz, dotčena 
fauna ani flora, záměr se nedotkne historických ani kulturních památek. 

Uskutečnění záměru je možno ve vztahu k obyvatelstvu hodnotit i jako přínos dočasné nabídky 
pracovních míst při realizaci záměru. 

D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice: 
Nejsou.  

D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů: 

Ve fázi rekonstrukce a výstavby: 
Z hlediska ochrany ovzduší: 
� Věnovat pozornost organizaci dopravní obslužnosti území v návaznosti na prováděné 

stavební práce, koordinovat návoz a odvoz materiálů, zabezpečit odstavná stání pro stavební 
mechanismy a nákladní vozidla; 

� Snižovat prašnost při realizaci záměru, zajistit kropení deponovaných zemin při suchém 



-  28 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

počasí; 
� Odstraňovat mechanické nečistoty a další nečistoty (zeminy) ulpělé na podvozcích vozidel 

a stavebních mechanismů; 
� Provádět pravidelnou očistu znečištěných komunikací při výstavbě; 
� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti; 

Z hlediska zneškodňování odpadů: 
� Produkované odpady ukládat a zneškodňovat v souladu s platnou legislativou; 
� Odpady předávat pouze oprávněným osobám; 
� Zajistit pravidelné odvážení výkopových zemin, minimalizovat jejich dobu skladování; 
� Po výstavbě kanalizace provést úpravu povrchu do původního stavu; 

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod: 
� V rámci doplnění prováděcího projektu provést před zahájením prací inženýrsko geologický 

a hydrogeologický průzkum v trase nových vodovodních přípojek a v místech výstavby 
nového vodojemu ; 

� Látky, které by mohly ohrozit kvalitu vod, je nutné skladovat v předepsaných obalech 
a kontejnerech a způsobem, který odpovídá požadavkům na skladování chemických látek 
a shromažďování odpadů; 

� Mít k dispozici sanační prostředky (sorbety) pro zachycení případného úkapu či úniku 
nebezpečné látky a rezervní prázdné obaly pro možnou výměnu porušeného obalu; 

� V případě  úniku látek nebezpečných vodám zabránit jejich dalšímu rozšíření, provést 
okamžitě sanaci úkapu sorbetem a zajistit nezbytný následný úklid kontaminovaného místa; 

Z hlediska hluku a vibrací: 
� Stavební práce provádět pouze ve stanovené denní době; 
� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti; 
� Kontrolovat technický stav vozidel a stavebních strojů, které by mohly hlukovou pohodu 

negativně ovlivňovat; 

Z hlediska ochrany přírody: 
� Stavební práce provádět s maximální možnou šetrností; 
� Projednat s příslušným úřadem požadavek na odstranění vzrostlé zeleně; 
� Zemní práce v okolí vzrostlé zeleně provádět šetrně, v případě obnažení kořenů stromů tyto 

obalit, minimalizovat dobu zásypu, příp. odborně ošetřit zasažený kořenový systém dřevin; 

Ve fázi provozu: 
� Před zásypem položených trubních rozvodů provést jejich vizuální kontrolu; 
� V rámci kolaudace vodovodní sítě a čerpání do nového vodojemu provést tlakové zkoušky 

v souladu s příslušnou ČSN; 
� Vypracovat provozní řád (vodovodní řád); 
� Čištění vodovodu a akumulace HTP  provádět v souladu s vodovodním řádem a dle potřeby; 

D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů: 

Oznámení bylo vypracováno na základě postupně získávaných informací od zadavatele, 
dostupných podkladů od projektantů a od příslušných správních orgánů. 

Soupis uvedené literatury je uveden v příloze F. 
Výrazné nedostatky při zjišťování podkladů pro stanovení vlivů záměru se nevyskytly. 



-  29 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

E Porovnání variant řešení záměru: 
Oznámení je zpracováno pouze pro tuto jedinou uváděnou variantu, vzhledem k jednoznačné 

lokalizaci  a charakteru záměru, nebylo nutné zpracovávat variantní řešení záměru. 
Jiné varianty nejsou předkládány. 

F Doplňující údaje: 

F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení: 

F.1.1 Hlavní přílohy:  
Příloha č. 01 – vyjádření stavebního úřadu k záměru 
Příloha č. 02 – stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny k záměru 
Příloha č. 03 – výpis z obchodního rejstříku 
Příloha č. 04 – mapa širších vztahů
Příloha č. 05 – mapa ÚSES 
Příloha č. 06 – mapa Natura 2000 
Příloha č. 07 – zákres rozšíření vodovodu a stavby HTP  

F.1.2 Ostatní přílohy: 
� 2x osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků dle zákona č. 86/2002 Sb., 

o ovzduší; 
� rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle zákona 
č. 100/2001 Sb. (E.I.A.), v platném znění; 

� osvědčení o zapsání do Seznamu energetických auditorů dle zákona č. 406/2000 Sb., 
energetický zákon; 

� osvědčení o odborné způsobilosti k poskytování odborných vyjádření dle zákona č. 76/2002 Sb., 
o IPPC; 

F.2 Další podstatné informace oznamovatele: 

F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů: 
Pro vypracování oznámení byla předložena technická zpráva vypracovaná autory skupinového 
projektu společnosti AQUA PROCON, s.r.o., Palackého tř.12, 612 00 Brno, divize Praha. 

F.2.2 Ostatní použitá literatura: 

� metodický pokyn MŽP ČR pro zpracování náležitosti oznámení;
� zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění; 
� zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, úplné znění 
č. 472/2005; 

� nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality v ovzduší, v platném znění; 

� nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanovují emisní limity a další podmínky provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší; 

� vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní 
limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících 
látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší 
a podmínky jejich uplatňování, v platném znění; 

� vyhláška MŽP č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné 



-  30 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování; 
� další právní předpisy z oblasti ochrany životního prostředí, bezpečnosti práce a požární ochrany; 

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru: 
Předmětem oznámení „ Staré Město – rozšíření vodovodu a vodojem HTP“ je rozšíření 

vodovodu v části města, která má problém se zásobováním pitnou vodou a výstavba akumulace 
HTP 100 m3 pro tuto lokalitu. 

Navrhovaná stavba řeší vytvoření samostatného tlakového pásma HTP s napojením na systém 
zásobování města pitnou vodou. Z akumulace „U koupaliště“ plnění ze systému města bude voda 
čerpána do nové akumulace HTP 100 m3 s max. hl. na kótě 605 m n.m. Z akumulace bude proveden 
rozvod HTP s propojením na rozvod města. V rozvodné síti města bude provedeno rozdělení 
vodovodní sítě na DTP, HTP. 

Zástavba v ulici Nové, sídliště 1. máje bude napojena na vybudované HTP města, část ulice 
Jesenická a ulice Zemědělská budou přepojeny na HTP města. 

Stávající zdroj pitné vody vrt HV6 zůstane zachován, pokryje bez problémů i nově
připojovanou lokalitu. 

Situační umístění záměru, vodojemu a vodovodních řádů vychází z hranic a tvarů pozemků
a konfigurace terénu, technického řešení a z regulí územně plánovací dokumentace. Kromě
posuzované nebyla zvažována žádná jiná varianta. 

Stavba je členěna na samostatné stavební objekty a dále na provozní soubory:  
Stavební část – stavební objekty  

SO 01 Vodovodní řady  
SO 02 Vodojem „U koupaliště“, ČS 
SO 03 Vodojem HTP 
SO 04 Přípojka NN k vodojemu U koupaliště  

 Provozní soubory 
PS 01 Vodojem U koupaliště, ČS – strojní část  
PS 02 Vodojem U koupaliště, ČS – elektročást  
PS 03 Vodojem HTP – strojní část  
PS 04 Vodojem HTP – elektročást  
PS 05 Vnější kabelové rozvody  
PS 06 Automatizovaný systém řízení  

Realizaci záměru můžeme rozdělit do dvou základních fází - období výstavby a provozu. 

Jako nejzávažnější negativní dopad posuzovaného záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí je možno identifikovat několik kritických míst: 

� emise hluku z  z dopravy a stavebních prací (dočasné navýšení proti původní hlukové zátěži) 
� emise do ovzduší ze stavebních mechanismů a nákladních automobilů (dočasné navýšení proti 

původním imisním hodnotám, vyhodnoceno jako málo významné) 
� produkce odpadů (dočasné navýšení proti původnímu stavu) 
� snížení faktoru pohody obyvatel (omezení dopravní obslužností v obci) 

Uvedená kritická místa jsou obvyklými negativními jevy, které přináší stavební činnost 
do území. 

Výsledky provedeného posouzení vstupů a výstupů záměru konstatují, že negativní vlivy 
realizace záměru nejsou příliš významné a jsou bez podstatných nevratných vlivů na kvalitu 
životního prostředí ve městě Staré Město. Negativní vliv projektovaného záměru se projeví 
počasové omezenou dobu výstavby v malé míře především podél tras projektované trasy 



-  31 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

vodovodních přípojek a při výstavbě nového vodojemu HTP. Výstavbou a následným 
provozováním nedojde k ohrožení biocenter a systémů ekologické stability, ani k ohrožení žádných 
kulturních a stavebních památek. 

Realizace záměru ve svém konečném důsledku přispěje k vyřešení problému severovýchodní 
části města se zásobováním pitnou vodou. Zajistí napojení všech obyvatel na jednotný systém 
s kvalitní podzemní pitnou vodou. Stavba řeší vytvoření samostatného tlakového pásma HTP 
s vazbou na stávající vodovod. Stavba nemá přímé vazby na okolní výstavbu a nemá související 
investice. Zdroj vody ve stávajícím vodovodu bude zachován.  

Záměr neznamená zásah do funkčního využití území a nevyvolává negativní změny 
do infrastruktury posuzovaného území. 

H Příloha 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu  k záměru z hlediska souladu se schválenou územně

plánovací dokumentací – viz vyjádření odboru výstavby a ŽP MěÚ Hanušovice č.j. MUHA 
2058/2007 ze dne 07.02.2007 vloženo jako příloha č. 01 za textovou částí oznámení.  

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti – viz stanovisko odboru životního prostředí 
a zemědělství, oddělení ochrany přírody KÚ Olomouckého kraje kraje, č.j. KUOK 10740/2007 
ze dne 12.02.2007 – vloženo jako příloha č. 02 za textovou částí oznámení. 



-  32 - ZŘ, VHZ Šumperk, a.s. –vodovod a vodojem HTP   

I Identifikace zpracovatelů oznámení: 

I.1 Identifikace zpracovatele oznámení: 
Jméno:   Ing. Václav Šafařík 
Organizace:   RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o. 
Adresa:   U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav 
IČ:    268 96 982 
Telefon, fax, mobil.:  519 323 861, 603 544 915 
E-mail:    renvodin@centrum.cz 
www:    http://www.renvodin.cz 
Odborná způsobilost: 

• aktualizované osvědčení o autorizaci: k poskytování odborných vyjádření podle § 11, 
zákona č. 76/2002 Sb., zákona o integrované prevenci, pro kategorie 4.1.b), 6.4.b), 6.5, 
6.6.a), 6.6.b) a 6.6.c), dle přílohy č. 1 tohoto zákona, vydalo MŽP pod č.j. 71734/ENV/06 
dne 16.10.2006; 

• osvědčení o prodloužení autorizace: ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 
93/2004 Sb., vydalo MŽP pod č.j. 9653/ENV/06 dne 01.03.2006 – platnost do 01.03.2011; 

• aktualizované osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 17 
odstavce 6, zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, na zdroje znečišťování 
ovzduší uvedené v nařízením vlády č. 352/2002 Sb., a vyhlášce MŽP č. 355/2002 Sb., 
vydalo MŽP pod č.j. 3089a/740/06/MS dne 18.10.2006 – platnost do 30.06.2007; 

• aktualizované osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 17 
odstavce 6, zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, na zdroje znečišťování 
ovzduší uvedené v nařízením vlády č. 353/2002 Sb., vydalo MŽP pod č.j. 3089b/740/06/MS 
dne 18.10.2006 – platnost do 31.12.2008; 

• osvědčení o autorizaci energetický auditor:č. 063/2002 o zapsání do „Seznamu 
energetických auditorů“ podle § 11, odstavce 1, písmena g) zákona č. 406/2000 Sb. 
o hospodaření energií, vydalo MPO pod č.j. 18895/02/5020/5000 dne 25.04.2002; 

I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení: 
Jméno: Ing.Ladislava Snozová 
Organizace:   RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o. 
Adresa:   U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav 
    pracoviště: Vladislav 92, 675 01 Vladislav, region Třebíč
IČ:    268 96 982 
Telefon, fax:   568 888 229, 568 888 729 

Datum zpracování oznámení:    leden - únor 2007 

Razítko a podpis zpracovatele oznámení: 

Razítko a podpis investora:






